³⁶ Aquí se alude ya a la centralización del culto, impuesta por el Dt 12,2-14. Por ende, se trata de víctimas ofrecidas en sacrificio fuera del templo.

asunto, no puede ir contra la ley, puesto que él es el dador de la ley.

57 (Lev 17,10-12). ¿Qué significa lo que dice la Escritura al prohibir comer la sangre: *El alma de toda carne es su sangre?* Todo el pasaje lo explica así: *Si un hombre cualquiera de los hijos de Israel o cualquiera de los prosélitos que viven entre vosotros come cualquier clase de sangre, y pondré mi rostro sobre el alma que come sangre y la exterminaré de su pueblo. Pues el alma de toda carne es su sangre. Y yo os la di para hacer expiación por vuestras almas; pues su sangre servirá de expiación por el alma. Por eso he dicho a los hijos de Israel: «Nadie de vosotros comerá sangre; ni el prosélito que vive entre vosotros comerá sangre».* Si decimos que la sangre es el alma de un animal, ¿hay que admitir también que la sangre es el alma del hombre? De ningún modo. Entonces, ¿por qué no dice el texto: El alma de toda carne de un animal es su sangre, sino que dice: *El alma de toda carne es su sangre?* Es evidente que al decir «de toda carne» se incluye también la carne del hombre. Pero, dado que hay algo vital en la sangre, pues por medio de ella se vive, sobre todo en la carne actual, y la sangre se difunde por el cuerpo entero a través de todas las venas, ¿se llama tal vez alma a la propia vida del cuerpo, no a la vida que sale del cuerpo, sino a la que termina con la muerte? Con esta expresión decimos que esta vida es temporal, no eterna; mortal, no inmortal, siendo

qui fuerat in Helia quidquid in hac re fecit, contra legem esse non potest, quia dator est legis.

57 (Lev 17,10-12). Quid est quod prohibens edendum sanguinem dicit: *anima omnis carnis sanguis eius est?* Quem totum locum sic explicat: *et homo homo filiorum Israel aut de proselytis qui adpositi sunt in uobis quicumque ederet omnem sanguinem, et statuam faciem meam super animam quae manducat sanguinem et perdam illam de populo suo. Anima enim omnis (215) carnis sanguis eius est. Et ego dedi illum uobis exorare pro animabus uestris; sanguis enim eius pro anima exorabit. Propterea dixi filiis Israel: omnis anima ex uobis non edet sanguinem, et proselytus qui adpositus est in uobis non edet sanguinem. Numquidnam si animam pecoris sanguinem dicimus, etiam anima hominis sanguis putanda est? Absit. Quomodo ergo non ait: anima omnis carnis pecoris sanguis eius est, sed: anima, inquit, omnis carnis sanguis eius est? In omni utique carne etiam hominis caro deputatur. An quia uitale aliquid est in sanguine, quia per ipsum maxime in hac carne uiuitur, qui in omnibus uenis per corporis cuncta diffunditur, ipsam uitam corporis uocauit animam, non uitam quae migrat ex corpore, sed quae morte finitur? Qua locutione dicit(703)mus istam uitam temporalem esse, non aeternam, mortalem, non inmortalem, [288] cum sit immortalis*